

**ANÁLISES DOS RECURSOS DO CONCURSO DE SELEÇÃO PARA RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE E EM ÁREA  
PROFISSIONAL DA SAÚDE – COREMU – 2022**

**Programa de Residência: Medicina Veterinária  
Áreas de Concentração: Diagnóstico por Imagem**

QUESTÃO	JUSTIFICATIVA DA BANCA	Recurso deferido ou indeferido	RESPOSTA AO RECURSO (Gabarito mantido ou alterado ou questão anulada)
13	Na efusão pleural ocorre discreto deslocamento cardiopulmonar, porém não é um sinal radiográfico de efusão. Como a questão perguntou quais são os sinais radiográficos visualizados nas posições lateral e VD da região torácica do cão, nenhuma das opções da questão ficou correta.	Deferido	Questão Anulada
20	Conjunção é um termo que liga duas orações ou duas palavras de mesmo valor gramatical, estabelecendo uma relação entre eles. Portanto, altamente refletora e arredondada explicita que a sombra acústica precisa dessas duas condições para ocorrer, o que não é verdade. A estrutura formadora de sombra acústica não precisa ser arredondada, basta ter uma interface altamente refletora como por exemplo, ossos e estruturas metálicas lineares que também produzem sombra acústica. O artefato acústico em questão é imagem em espelho.	Indeferido	Gabarito mantido
22	Concordo com o candidato, visto que o Edital discrimina o recurso Doppler e portanto o mesmo tratamento deveria ter sido dado a Elastografia.	Deferido	Questão Anulada
23	Segundo Kanayma, LM (2014). In: CARVALHO, C.F. Ultrassonografia em Pequenos Animais. 2 ed. São Paulo: Roca. 2014. 451p, na página 426, existe a técnica de biópsia a mão livre INDIRETA, que não utiliza a imagem sonográfica concomitante ao procedimento. É utilizada em alvos muito grandes, nódulos pequenos e que possam ser imobilizados. O enunciado da questão era sobre esta técnica indireta	Indeferido	Gabarito mantido
30	A lesão focal em alvo é frequentemente associada a lesões malignas, mas existem condições benignas que também podem apresentar este padrão (CARVALHO, 2014, p. 112), portanto essa lesão não é patognomônica de malignidade.	Indeferido	Gabarito mantido
35	No gabarito a opção correta é letra A, mas a opção correta é a Letra D	Deferido	Aterada de A para D

